{sÁ}
PODER LEGISLATIVO

cÂrranRn MUNtctpAL DE pAU Dos FERRoS
peúcto vER. FRANctsco LopES ToReuATo

rNorcaçÃo Ne olt{7 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a pavimentação e drenagem da Rua

Cabo J. Dantas no Bairro Manoel Deodato, neste

município.

O Vereador Sargento Monteiro abaixo assinado, no uso de atribuiçôes legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submeüda ao

esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana

Almeida Nascimento, a pavimentação e drenagem da Rua Cabo J. Dantas, localizada no Bairro

Manoel Deodato, no município de Pau dos Ferros/RN.

J ustificativa :

A presente indicação tem como objeüvo solicitar a pavimentação e drenagem da

Rua Cabo J. Dantas, no Bairro Manoel Deodato, atendendo a uma demanda urgente da população

local. Atualmente, a via encontra-se em condições precárias. dificultando o tráfego de veículos e

pedestres, principalmente em períodos chuvosos, quando o acúmulo de água e lama

compromete a mobilidade e a qualidade de vida dos moradores.

A ausência de pavimentação também contribui para problemas de saÚde pública,

pois a poeira levantada em períodos secos pode câusar ou agravar doenças respiratórias,

enquanto a lama nos períodos chuvosos favorece a proliferação de insetos e outros vetores de

doenças. Além disso, a falta de infraestrutura adequada impacta negativamente o comércio local

e o acesso a serviços essenciais, como transporte, segurança e atendimento médico'

A pavimentação e drenagem da referida rua trará beneficios diretos aos

moradores, promovendo mais segurança, conforto e valorização do bairro. Além disso,

contribuirá para o desenvolvimento urbano e social da região, garanündo melhores condições de

tráfego e qualidade de vida.

Diante do exposto, solicitamos o apoio desta Casa Legislaüva para a aprovação da

presente indicâção.

Rua Pedro Velho, 1291, centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-OOO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN,06 de fevereiro de 2025.

Gabin Sa ro

CÂMARA MuNtctpÂt DE PAU ms tERRos

1! sEsúo lÍGtslÁTrya DA 2or t.tc tstaÍuRA

Jo 5 srssÃo oaorúnn

APROVAOO REPROVÂOO

PAU OO§;ERROS - RN

IÁIME DE COSÍA NETO

CÂMARÂ MUNTcTPAL Dt
PAU DOS TERRO6

ato:a,oor*, !5J-9!J@
HoRÂ: ---Jlg-raq-

,ã------ffi t sld.ti*

.,,,,,,#."J;T:,'d"i:?"1',:j'ff T#.ffi #"1ff{t#{11,.."J;,/

cÂMnRA MUNICIPAL DE PAU Dos FERRos

Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudcfenos.m.gov.br

cÂttlm^l
MUNICIPAL

'JlEEÉd

II{DI

0010. sBssÃo oR.Dr[ÁRrÀ Do 1" pERÍoDo ÍrEcrslÂTrvo DE 2025

SÀRGENTO IIIONTEIRO

DEUSIVÀN SÀNTOS

MÀIORIÀ SIMPLES

AUTOR 06 / 05/2025

12153 | 49

11

DATA

P- oA sEssÃo

T|PO VOÍAçAO: PRESENTES

q
4

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALAI\IY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO DO BAR

REGINALDO ALVÉS

SARGENTO MONTÉIRO

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

srM

SIM

SIM

APROVADO

I'rrRNo úNrco

s rlí

E oa sEssÁo

ET
Ementâ:

9

c

o

t{Ão

ÀBS

REeUER A pAvTMENTAçÃo E DRENAGEM DA RUA cÁBo J. DANTAS No gÀÍnno MANoEL DEooATo,
MUN ICÍ PIo .

NESTE

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

MATERIÂ:

VEREADOR PARTIDO PRESENçA VOTO